

工 事 設 計 書 等

工事設計書等のダウンロードにあたって

知り得た情報は、関東地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為※」を行わないでください。

※「他の第三者への提供行為」・・・PDFデータのまま、あるいは、紙に出力して等の手段に関わらず、ダウンロードを行った個人又は法人以外の他者による2次利用につながる一切の行為を指します。

国土交通省 関東地方整備局
霞ヶ浦河川事務所

鏡

1. 工事名

工事名	R 7・8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 7 年度）
工事地名	麻生出張所管内（下流）

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 1月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 2月
2) 事務所名	霞ヶ浦河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号		1 4) 単価適用年月	2025年 3月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	730日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	茨城県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	鹿嶋地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	霞ヶ浦	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月31日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日
除草工 1 式 堤防養生工 1 式 清掃工 1 式 堤脚水路設置工 1 式 維持補修工 1 式			

3. 予算科目

1) 予算科目： 河川整備事業費 河川整備事業費 附帯・受託工事費	2) 目： 河川維持修繕費 河川改修費 受託工事費	3) 目の細分： 工事費 工事費 —	4) 事業名： 常陸利根川 一般改修（一般）常陸利根川 治水
--	------------------------------------	-----------------------------	---

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 7 年度）（当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川維持			式	1		27,063,953			
除草工			式	1		17,214,750			
堤防除草工			式	1		17,214,750			
除草	法勾配1:1.9以上 ハット `ｶﾞｲﾄ`式除草	m2	907,000	10.55	9,568,850				単-1号
除草	法勾配1:1.9未満 肩 掛式除草	m2	157,000	48.7	7,645,900				単-2号
堤防養生工			式	1		595,926			
芝養生工			式	1		483,834			
施肥	化学肥料（8-8-8） 肥 料使用量 300kg/万m2	m2	3,900	13.28	51,792				単-3号
拔根	拔根+集草	m2	5,800	74.49	432,042				単-4号
芝刈集草			式	1		112,092			
芝刈集草	法勾配1:1.9以上 ハット `ｶﾞｲﾄ`式除草・集草	m2	3,200	21.27	68,064				単-5号
芝刈集草	法勾配1:1.9以上 肩 掛式除草、人力集草	m2	600	73.38	44,028				単-6号

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 7 年度）（当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
清掃工		式	1		986,000				
塵芥処理工		式	1		757,800				
散在塵芥処理		m2	10,000	4.69	46,900			単-7号	
堆積塵芥収集(機械処理)	機械 コンクリート等重量物	m3	50	11,000	550,000			単-8号	
堆積塵芥収集(人力処理)	人力 コンクリート等重量物	m3	10	16,090	160,900			単-9号	
堤脚水路清掃工		式	1		228,200				
堆積土砂撤去	縦900×横1500	m3	500	456.4	228,200			単-10号	
堤脚水路設置工		式	1		886,000				
堤脚水路設置工		式	1		886,000				
堤脚水路設置工	縦900×横1500×奥行き2000	m	20	44,300	886,000			単-11号	
維持補修工		式	1		6,215,040				
水質事故対応		式	1		258,960				

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 7 年度）（当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
水質事故対応		式	1		258,960			内-1号	
レンギョ処理工		式	1		258,960				
レンギョ処理工		式	1		258,960			内-2号	
維持補修工		式	1		5,697,120				
維持補修工		式	1		5,697,120			内-3号	
維持管理柵設置工		式	1		1,166,237				
維持管理柵設置工		式	1		1,166,237				
維持管理柵設置工		式	1		1,166,237			内-4号	
直接工事費		式	1		27,063,953				
共通仮設費		式	1		2,419,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		2,419,000				
純工事費		式	1		29,482,953				

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 7 年度）（当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
現場管理費		式	1		10,967,000				
工事原価		式	1		40,449,953				
一般管理費等		式	1		7,720,047				
業務委託料		式	1		1,030,000				
工事価格		式	1		49,200,000				
消費税相当額		式	1		4,920,000				
工事費計		式	1		54,120,000				

一式当たり内訳書

水質事故対応

第 1号内訳書

單價使用年月	2025. 3
步掛使用年月	2025. 3
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

レンギョ処理工

第 2号内訳書

單価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

維持補修工

第 3号内訳書

單價使用年月	2025. 3
步掛使用年月	2025. 3
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

維持管理樹設置工

第 4号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
基面整正		m 2	11.7	1,204	14,086			
基礎砕石	17.5cmを超え20.0cm以下 再生クラッシャー 40～0 全ての費用	m 2	11.7	1,594	18,649			
型枠	一般型枠 均しコンクリート	m 2	0.7	5,260	3,682			
コンクリート	無筋・鉄筋構造物 バックホウ(クレーン機能付)打設 18-8-25(高炉) 一般養生 全ての費用	m 3	0.6	38,700	23,220			
型枠	一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m 2	50.9	10,380	528,342			
コンクリート	無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 24-8-25(20)(高炉) 10m3以上100m3未満 一般養生 延長無し	m 3	10.2	30,190	307,938			
鉄筋工 [市場単価]	SD295 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	0.5	190,100	95,050			
鉄筋工 [市場単価]	SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	0.8	193,100	154,480			
足場ステップ	W300×H150	箇所	7	2,970	20,790			
合 計					1,166,237			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	除草	法勾配1:1.9以上 ハンドカイト式除草	単位	m2	数量		1	10.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハンドカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	10.55	10.55		
計						10.55		
単価						10.55	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	除草	法勾配1:1.9未満 肩掛式除草	単位	m2	数量		1	48.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 有り	m 2	1	48.7	48.7		
計						48.7		
単価						48.7	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一3号	施肥	化学肥料（8-8-8） 肥料使用量 300kg/万m2	単位	m2	数量	1	単価 13.28
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
施肥		全ての費用	m 2	1	13.28	13.28	
計						13.28	
単価						13.28	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一4号	抜根	抜根+集草	単位	m2	数量	1	単価 74.49
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
抜根		抜根+集草	m 2	1	74.49	74.49	
計						74.49	
単価						74.49	円／m2

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	芝刈集草	法勾配1:1.9以上 ハトカイト式除草・集草	単位	m2	数量	1	単価	21.27	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草		ハトカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	10.55	10.55			
集草		ハトカイト式(集草幅200cm)	m 2	1	10.72	10.72			
計						21.27			
単価						21.27	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	芝刈集草	法勾配1:1.9以上 肩掛式除草、人力集草	単位	m2	数量	1	単価	73.38
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 有り	m 2	1	48.7	48.7		
集草		人力	m 2	1	24.68	24.68		
計						73.38		
単価						73.38	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	散在塵芥処理		単位	m2	数量	1	単価	4. 69	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
散在塵芥収集		収集・集積・積込み・運搬 無し 21. 5km以下 持込 全ての費用	m 2	1	4. 69	4. 69			
計						4. 69			
単価						4. 69	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	堆積塵芥収集(機械処理)	機械 コンクリート等重量物	単位	m3	数量	1	単価	11,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集 (機械処理)		収集・集積・積込み・運搬 コンクリート塊等の重量物 無し 19.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	11,000	11,000		
計						11,000		
単価						11,000	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	堆積塵芥収集(人力処理)	人力 コンクリート等重量物	単位	m3	数量	1	単価	16,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込み・運搬 コンクリート塊等の重量物 無し 19.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	16,090	16,090		
計						16,090		
単価						16,090	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	堆積土砂撤去	縦900×横1500	単位	m3	数量	1	単価	456.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 平均施工幅1m以上2m未満 無し 有り	m 3	1	456.4	456.4		
計						456.4		
単価						456.4	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一11号	堤脚水路設置工	縦900×横1500×奥行き2000	単位	m	数量	1	単価 44,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 無し	m	1	44,300	44,300	
計						44,300	
単価						44,300	円/m

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 無し	単位	m	数量	10	単価 44,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	5,595.24	55,952	
側溝			個	5	77,400	387,000	
諸雑費（まるめ）			式	1		48	
計						443,000	
単価						44,300	円／m

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	基面整正		単位	m 2	数量	100	単価	1,204
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.2	31,200	37,440		
普通作業員			人	3.2	25,896	82,867		
諸雑費（まるめ）			式	1		93		
計						120,400		
単価						1,204	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
	鉄筋工〔市場単価〕	SD295 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価 190,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 2 9 5 D 1 3	t	1.03	109,000	112,270	
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	77,740	77,740	
	諸雑費（まるめ）		式	1		90	
	計					190,100	
	単価					190,100	円／t

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価 193,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	112,000	115,360	
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	77,740	77,740	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					193,100	
	単価					193,100	円／t

鏡

1. 工事名

工事名	R 7・8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 8 年度）
工事地名	麻生出張所管内（下流）

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 1月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 2月
2) 事務所名	霞ヶ浦河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号		1 4) 単価適用年月	2025年 3月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	730日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月 31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	茨城県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	鹿嶋地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	霞ヶ浦	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月 31日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日
除草工 1 式 堤防養生工 1 式 清掃工 1 式 堤脚水路設置工 1 式 維持補修工 1 式			

3. 予算科目

1) 予算科目： 河川整備事業費 河川整備事業費 附帯・受託工事費	2) 目： 河川維持修繕費 河川改修費 受託工事費	3) 目の細分： 工事費 工事費 —	4) 事業名： 常陸利根川 一般改修（一般）常陸利根川 治水
--	------------------------------------	-----------------------------	---

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 8 年度）（当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川維持			式	1		25,897,716			
除草工			式	1		17,214,750			
堤防除草工			式	1		17,214,750			
除草	法勾配1:1.9以上 ハト `ｶﾞｲﾄ`式除草	m2	907,000	10.55	9,568,850				単-1号
除草	法勾配1:1.9未満 肩 掛式除草	m2	157,000	48.7	7,645,900				単-2号
堤防養生工			式	1		595,926			
芝養生工			式	1		483,834			
施肥	化学肥料（8-8-8） 肥 料使用量 300kg/万m2	m2	3,900	13.28	51,792				単-3号
拔根	拔根+集草	m2	5,800	74.49	432,042				単-4号
芝刈集草			式	1		112,092			
芝刈集草	法勾配1:1.9以上 ハト `ｶﾞｲﾄ`式除草・集草	m2	3,200	21.27	68,064				単-5号
芝刈集草	法勾配1:1.9以上 肩 掛式除草、人力集草	m2	600	73.38	44,028				単-6号

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 8 年度）（当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
清掃工		式	1		986,000				
塵芥処理工		式	1		757,800				
散在塵芥処理		m2	10,000	4.69	46,900			単-7号	
堆積塵芥収集(機械処理)	機械 コンクリート等重量物	m3	50	11,000	550,000			単-8号	
堆積塵芥収集(人力処理)	人力 コンクリート等重量物	m3	10	16,090	160,900			単-9号	
堤脚水路清掃工		式	1		228,200				
堆積土砂撤去	縦 9 0 0 × 横 1 5 0 0	m3	500	456.4	228,200			単-10号	
堤脚水路設置工		式	1		886,000				
堤脚水路設置工		式	1		886,000				
堤脚水路設置工	縦 9 0 0 × 横 1 5 0 0 × 奥行き 2 0 0 0	m	20	44,300	886,000			単-11号	
維持補修工		式	1		6,215,040				
水質事故対応		式	1		258,960				

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 8 年度）（当 初）					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
水質事故対応		式	1		258,960			内-1号	
レンギョ処理工		式	1		258,960				
レンギョ処理工		式	1		258,960			内-2号	
維持補修工		式	1		5,697,120				
維持補修工		式	1		5,697,120			内-3号	
直接工事費		式	1		25,897,716				
共通仮設費		式	1		2,325,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		2,325,000				
純工事費		式	1		28,222,716				
現場管理費		式	1		10,544,000				
工事原価		式	1		38,766,716				
一般管理費等		式	1		7,433,284				

設計内訳書

工事名	R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事（令和 8 年度） (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
業務委託料		式	1		1, 030, 000				
工事価格		式	1		47, 230, 000				
消費税相当額		式	1		4, 723, 000				
工事費計		式	1		51, 953, 000				

一式当たり内訳書

水質事故対応
第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員		人	10	25,896	258,960			
合 計					258,960			

一式当たり内訳書

レンギョ処理工
第 2号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員		人	10	25,896	258,960			
合 計					258,960			

一式当たり内訳書

維持補修工

第 3号内訳書

單價使用年月	2025. 3
步掛使用年月	2025. 3
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	除草	法勾配1:1.9以上 ハトゝカゝイトゝ式除草	単位	m2	数量		単価	
						1		10.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハトゝカゝイトゝ式(刈幅150cm)	m 2	1	10.55	10.55		
計						10.55		
単価						10.55	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	除草	法勾配1:1.9未満 肩掛式除草	単位	m2	数量		単価	
						1		48.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 有り	m 2	1	48.7	48.7		
計						48.7		
単価						48.7	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一3号	施肥	化学肥料（8-8-8） 肥料使用量 300kg/万m2	単位	m2	数量	1	単価 13.28
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
施肥		全ての費用	m 2	1	13.28	13.28	
計						13.28	
単価						13.28	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一4号	抜根	抜根+集草	単位	m2	数量	1	単価 74.49
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
抜根		抜根+集草	m 2	1	74.49	74.49	
計						74.49	
単価						74.49	円／m2

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	芝刈集草	法勾配1:1.9以上 ハトカイト式除草・集草	単位	m2	数量	1	単価	21.27	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草		ハトカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	10.55	10.55			
集草		ハトカイト式(集草幅200cm)	m 2	1	10.72	10.72			
計						21.27			
単価						21.27	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	芝刈集草	法勾配1:1.9以上 肩掛式除草、人力集草	単位	m2	数量	1	単価	73.38
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 有り	m 2	1	48.7	48.7		
集草		人力	m 2	1	24.68	24.68		
計						73.38		
単価						73.38	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	散在塵芥処理		単位	m2	数量	1	単価	4.69
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散在塵芥収集		収集・集積・積込み・運搬 無し 21.5km以下 持込 全ての費用	m 2	1	4.69	4.69		
計						4.69		
単価						4.69	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	堆積塵芥収集(機械処理)	機械 コンクリート等重量物	単位	m3	数量	1	単価	11,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集 (機械処理)		収集・集積・積込み・運搬 コンクリート塊等の重量物 無し 19.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	11,000	11,000		
計						11,000		
単価						11,000	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一9号	堆積塵芥収集(人力処理)	人力 コンクリート等重量物	単位	m3	数量	1	単価 16,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込み・運搬 コンクリート塊等の重量物 無し 19.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	16,090	16,090	
計						16,090	
単価						16,090	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一10号	堆積土砂撤去	縦900×横1500	単位	m3	数量	1	単価 456.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
床掘り		土砂 平均施工幅1m以上2m未満 無し 有り	m 3	1	456.4	456.4	
計						456.4	
単価						456.4	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一11号	堤脚水路設置工	縦900×横1500×奥行き2000	単位	m	数量	1	単価 44,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 無し	m	1	44,300	44,300	
計						44,300	
単価						44,300	円/m

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 無し	単位	m	数量	10	単価 44,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	5,595.24	55,952	
側溝			個	5	77,400	387,000	
諸雑費（まるめ）			式	1		48	
計						443,000	
単価						44,300	円／m

R 7 ・ 8 麻生出張所管内下流河川維持工事

【2カ年国債維持工費用】

(当 初) 請負工事費計算書

	合計		令和 7 年度		令和 8 年度
(1) 直接工事費	52,961,669	=	27,063,953	+	25,897,716
(2) 共通仮設費	4,744,000	=	2,419,000	+	2,325,000
(3) 純工事費	57,705,669	=	29,482,953	+	28,222,716
(1)+(2)					
(4) 現場管理費	21,511,000	=	10,967,000	+	10,544,000
(5) 中止期間中の現場維持等の費用	0	=	0	+	0
(6) 工事原価	79,216,669	=	40,449,953	+	38,766,716
(3)+(4)+(5)+(18)					
(7') 一般管理費等 (計上額)	15,153,331	=	7,720,047	+	7,433,284
(8') その他費目計	0	=	0	+	0
(9) 業務委託料等	2,060,000	=	1,030,000	+	1,030,000
(10) 工事価格	96,430,000	=	49,200,000	+	47,230,000
(6)+(7')+(8')+(9) (万円未満切り捨て)					
(11) 消費税相当額	9,643,000	=	4,920,000	+	4,723,000
(12) 請負工事価格	106,073,000	=	54,120,000	+	51,953,000
(10)+(11)					
(13) 入札書比較価格	96,430,000	=	49,200,000	+	47,230,000
(請負工事費の 100 / 110)					
(14) 調査基準価格	93,819,000	=	47,894,000	+	45,925,000
(15) 調査基準価格の 100 / 110	85,290,000	=	43,540,000	+	41,750,000
(万円未満切り捨て)					

	合計		令和 7 年度		令和 8 年度
(16) 工場製作純工事費	0	=	0	+	0
(17) 工場管理費	0	=	0	+	0
(18) 工場製作原価	0	=	0	+	0
(16)+(17)					

	合計		令和 7 年度		令和 8 年度
(7) 一般管理費等 (計算額)	15,161,228	=	7,721,896	+	7,439,332